

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000099

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2023

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 19 - ANALISTA I (COORDENADORIA DE GESTÃO CONTÁBIL)

Nº DA QUESTÃO: 22

Questão sem resposta dentre as alternativas apresentadas.

A solução da questão

tem como resultado o Lucro Líquido antes dos Impostos de R\$ 142.000,00.

Contudo nenhuma das opções trás o resultado para a análise solicitada na questão.

Abaixo a solução para a questão, de acordo com as Normas Contábeis vigentes:

"Utilizando apenas as contas de resultado, assinale a afirmativa correta em relação ao resultado de agosto/2023 pelo regime de competência."

Venda de mercadorias para recebimento no longo prazo 320.000,00

+Venda

de mercadorias para recebimento no curto prazo 90.000,00

-1/12 avos Ref.

Compra à vista de contrato de seguro 1.000,00

-Despesas com

salários de ago/23 a serem pagos em set/23 43.000,00

-Perdas estimadas em

créditos de Liquidação Duvidosa 5.000,00

-Custo das Mercadorias

Vendas 180.000,00

-Despesas com

vendas 7.000,00

-Impostos sobre a venda a serem pagos em set/23 30.000,00

-Devolução de vendas

8.000,00

-Desconto incondicional

3.000,00
+Reversão de provisão trabalhista
9.000,00
Lucro Líquido antes dos Impostos
142.000,00

Como é possível observar pelas contas apresentadas na questão e considerando o regime de competência, não é possível nenhum dos resultados apresentados nas alternativas A, B, C, D e E.

Logo, solicito a anulação da questão 22.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Após análise da argumentação apresentada pelo candidato, a Banca Elaboradora constatou a procedência do recurso.

Desta forma, defere-se a solicitação.

MB